
TERESINA - PISegunda-feira, 03 de março de 2008 - Nº 41

1

Segunda-feira, 03 de março de 2008 - Nº 41  ANO LXXVII - 119º DA REPÚBLICA   TERESINA - PIAUÍ

LEIS E DECRETOS -  Pág.  01  •  PORTARIAS E RESOLUÇÕES -  Pág.  02 •  LICITAÇÕES E CONTRATOS - Pág. 03  •  OUTROS - Pág. 05

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
DECRETOS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 07611-07, da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E promover, em condições especiais, de conformidade com o disposto no art.
90, da Lei n° 3.808, de 16 de julho de 1981, e no art. 17 da Lei Complementar n° 84, de 07 de
maio de 2007, o Subtenente PM, RGPM 10.4749-79 QOAPM ANTÔNIO NASCIMENTO
ANDRADE, ao posto de 2° Tenente QOAPM, da Polícia Militar do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 011974-07, da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E  promover, em condições especiais, de conformidade com o disposto no
art. 90, da Lei n° 3.808, de 16 de julho de 1981, e no art. 17 da Lei Complementar n° 84,
de 07 de maio de 2007, o Tenente-Coronel QOPM, GIP/10.3094 HELI DA CUNHA
RODRIGUES ARAÚJO, ao posto de Coronel PM, da Polícia Militar do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 01101-08, e no Ofício nº 012/2008 – SEPRO, de 13 de fevereiro de 2008,
ambos da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E  promover, em condições especiais, de conformidade com o disposto no
art. 90, da Lei n° 3.808, de 16 de julho de 1981, e no art. 17 da Lei Complementar n° 84,
de 07 de maio de 2007, o Tenente-Coronel QOPM, RG 100718202-3 FRANCISCO
FLÁVIO ROCHA, ao posto de Coronel PM, da Polícia Militar do Piauí.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n°
36.101.1297/07, da Procuradoria Geral do Estado e no Ofício nº 028/2008 – Gab. Cmdo / CBMEPI,
de 12 de fevereiro de 2008, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E  promover, em condições especiais, de conformidade com o disposto no art.
90, da Lei n° 3.808, de 16 de julho de 1981, e no art. 17 da Lei Complementar n° 84, de 07 de
maio de 2007, o Subtenente BM, GIP/10.3492 JOSÉ DE RIBAMAR DE ARAÚJO, ao posto
de 2º Tenente QCOBM, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 3057/07, e no Ofício nº 027/2008 – Gab. Cmdo / CBMEPI, de 12 de fevereiro
de 2008, ambos do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E  promover, em condições especiais, de conformidade com o disposto no art.
90, da Lei n° 3.808, de 16 de julho de 1981, e no art. 17 da Lei Complementar n° 84, de 07 de
maio de 2007, o Subtenente BM, GIP. 10/3168 ANTÔNIO GONZAGA DA COSTA, ao
posto de 2º Tenente QCOBM, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
DECRETO DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE NOGUEIRA BERNARDES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Superintendente de Agronegócios, da Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos
a partir de 29 de Fevereiro de 2008.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 051/08, de 10 de janeiro de 2008, da Secretaria de Segurança Pública, e
considerando os termos do Ofício nº 21.000-238/2008/GAB-SEAD, de 15 de fevereiro
de 2008, da Secretaria de Administração,

RESOLVE de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13,
de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo de Agente de Polícia Civil, 2ª
Classe, do servidor SAVIO SILVEIRA FEITOSA, matrícula nº 130139-0, do quadro de
pessoal da Secretaria de Segurança Pública, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável no serviço público, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2008.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício
nº 15.204-197/DG-ADAPI, de 29 de fevereiro de 2008, da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Piauí,

RESOLVE tornar sem efeito, de conformidade com o disposto no § 6º, do art. 14, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis
do Estado do Piauí), com redação conferida pela Lei Complementar nº 84, de 07 de maio
de 2007, a nomeação do candidato aprovado em Concurso Público para cargo efetivo
pertencente ao quadro de pessoal da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí, abaixo relacionado:

Cargo: Técnico em Agropecuária
Nome Identidade Lotação
MAGNO PIRES COSTA      1581351-PI José de Freitas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RANNIER COSTA CIRIACO, para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de
Projetos e Reforma de Bens Imóveis, símbolo DAS-2, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2008.

OF. 406 ao 411


